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Отчет
о работе Контрольно-счетной палаты Брянской области 

за первое полугодие 2008 года

Контрольно-счетная палата Брянской области за первое полугодие текущего года осуществляла контрольно-ревизионную, экспертно – аналитическую, информационную и другие виды деятельности 
в соответствие с Законом Брянской области от 12 апреля 2006 года № 25-З «О Контрольно-счетной палате Брянской области».

План работы на текущий год формировался на основе предложений постоянных комитетов Брянской областной Думы, депутатов, Губернатора Брянской области.

За истекший период 2008 года Контрольно-счетной палатой проведено 126 контрольных мероприятий, в т.ч. 18 контрольно-ревизионных и 
108 экспертно-аналитических. Из общего числа мероприятий  проведено 
3 внеплановых - по обращению депутатов (1), прокуратуры (1) и управления внутренних дел Брянской области (1).
В соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации Контрольно-счетной палатой Брянской области осуществлена внешняя проверка в 23 поселениях и  в 3 муниципальных районах (в соответствии с соглашениями). По результатам внешней проверки бюджетной отчетности поселений, районов и их главных распорядителей подготовлено 
30 заключений. 
Проведенными контрольно-ревизионными мероприятиями охвачено 
36 объектов. Общий объем финансовых нарушений, выявленных Контрольно-счетной палатой Брянской области в отчетном периоде, составил  
464019,9 тыс. рублей, из которых нецелевое использование бюджетных средств - 2116,4 тыс. рублей, неэффективное – 128456,4 тыс. рублей, другие нарушения – 333447,1 тыс. рублей.
Для принятия конкретных мер по результатам контрольных мероприятий и другим вопросам Контрольно-счетной палатой проведено 
6 заседаний коллегии, на которых рассмотрен 31 вопрос.
По результатам заседания коллегии для устранения выявленных нарушений и недостатков руководителям направлено 32 представления.

О результатах проведенных контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических мероприятиях направлена информация в областную Думу, профильные комитеты Думы, администрацию области, финансовое управление Брянской области, Совету муниципальных образований, Ассоциации (Совета) муниципальных образований Брянской области, главам администраций и председателям Советов народных депутатов районов и городских округов.
В рамках заключенных соглашений о взаимодействии проведено 
1 совместное контрольное мероприятие со Счетной палатой Российской Федерации и 1 совместное контрольное мероприятие с контрольно-ревизионным управлением администрации Брянской области.
Принятые меры способствовали восстановлению средств в объеме 13884,4 тыс. рублей в бюджеты различных уровней.

В соответствие с планом работы Ассоциации контрольно-счетных органов Российской Федерации осуществлялось взаимодействие 
с контрольно-счетными органами других регионов. В текущем году сотрудники Контрольно-счетной палаты принимали участие в проведении «круглых столов», рабочих групп, семинаров, конференций, проходивших 
в Москве, Твери, Санкт-Петербурге.

В настоящее время Контрольно-счетной палатой в рамках соглашения о сотрудничестве со Счетной палатой Российской Федерации проводится работа по совершенствованию информационного и программного обеспечения деятельности ее сотрудников.

Сотрудниками Контрольно-счетной палаты в первом полугодии текущего года завершена работа по созданию классификатора нарушений 
в бюджетно-финансовой деятельности, разработаны и утверждены методические рекомендации о порядке составления протоколов 
об административных правонарушениях.
С целью реализации принципа гласности Контрольно-счетной палатой создан  сайт, где освещается практически вся ее деятельность.

В настоящее время завершается организационная работа по созданию Ассоциации контрольно-счетных органов Брянской области. С этой целью проведено два заседания Совета контрольно-счетных органов Брянской области, разработан Устав Ассоциации и другие документы.

Сотрудники Контрольно-счетной палаты постоянно проходят профессиональную переподготовку и повышают квалификацию. 
По состоянию на 1 июля 2008 года 23 % сотрудников получили сертификаты и повысили квалификацию в Российской Академии государственной службы при Президенте Российской Федерации, в НОУ Межрегиональном институте экономики и права г. Санкт-Петербург.
Экспертно-аналитическая деятельность
Одним из важнейших элементов экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетной палаты в отчетном периоде, как и в предыдущие годы, являлась подготовка заключений на проекты законов и иных нормативных правовых актов, областных целевых программ и других документов, затрагивающих вопросы областного бюджета и областной собственности.
За отчетный период  подготовлено и направлено в Брянскую областную Думу 108 заключений на проекты законов и нормативных  правовых актов по финансовым вопросам, в том числе на законопроекты - 
 51 заключение, из них 7 - по внесению изменений в бюджет. При проведении экспертиз нормативных правовых актов  внесено  81  замечание и предложение.
Практически все замечания, отмеченные в заключениях Контрольно-счетной палаты о нарушениях бюджетного законодательства, устранены при принятии проектов законов областной Думой.
Контрольно - ревизионная  деятельность
В соответствии с законом Брянской области «О Контрольно-счетной палате Брянской области» одним из направлений ее деятельности остается контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств.
За первое полугодие текущего года Контрольно-счетной палатой проведено 18 контрольных мероприятий, по результатам которых оформлено 37 актов, справок и аналитических записок. Общий объем проверенных бюджетных средств составил 9930221,5 тыс. рублей, из них с нарушением законодательства - 464019,9  тыс. рублей.
В прокуратуру Брянской области направлены материалы                             по 1  контрольному мероприятию. 
 За допущенные нарушения бюджетного законодательства                        1 человек привлечен к дисциплинарной ответственности.  
 Проверкой эффективного и целевого использования бюджетных средств, выделенных в 2007 году управлению социальной защиты населения Брянской области на реализацию областной целевой программы «Социальная поддержка и реабилитация инвалидов (2007-2010 годы)» установлено неправомерное использование средств областного бюджета в сумме  471,6 тыс. рублей. В нарушение приказа Минфина Российской Федерации  №168н от 8.12.2006 года «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации» управление социальной защиты населения Брянской области профинансировало  устройство пандусов на объектах муниципальной собственности. 
По итогам проверки, согласно представлению Контрольно-счетной палаты, управлением социальной защиты населения, в целях дальнейшего использования бюджетных средств в соответствии с бюджетным законодательством, приняты меры   к выполнению данных работ в зданиях  учреждений социальной защиты населения.

В результате проверки целевого и эффективного использования средств областного бюджета, выделенных ООО ФК «Динамо-Брянск»  
 в 2007 году,  установлено финансовых нарушений на сумму 
17279,1 тыс. рублей, в том числе  использовано неправомерно на оплату труда прочему персоналу футбольного клуба, а также по договорам гражданско-правового характера 5006,9 тыс. рублей. Вместе с тем условием  финансирования из областного бюджета является поддержка команды мастеров-профессионалов. Необоснованно начислено и выплачено сотрудникам премий и материальной помощи в объеме 441,0 тыс. рублей, прочие нарушения составили 11831,2 тыс. рублей, из них неправомерно завышены убытки на 5335,9 тыс. рублей,  неправомерно отражены расходы по заработной плате в сумме 6236,9 тыс. рублей. 

Информация об использовании бюджетных средств в ООО ФК «Динамо-Брянск»   направлена Губернатору Брянской области.

Согласно представлению Контрольно-счетной палаты, ООО ФК «Динамо-Брянск» приняты меры по устранению отмеченных проверкой нарушений, в том числе  утвержден Коллективный договор, разработаны Положения о премировании футболистов и членов команды, проведена инвентаризация имущества, намечены мероприятия по инвентаризации расчетов и другие мероприятия. 
Материалы проверки направлены в прокуратуру Брянской области по ее запросу.

Проверка проводилась  совместно с контрольно-ревизионным управлением администрации Брянской области.
В ходе проверки использования средств областного  бюджета, выделенных на реализацию областной целевой программы «Минимизация медицинских последствий экологического неблагополучия в Брянской области (2005-2009 годы)»  установлено, что в нарушение принципа эффективности и экономности использования бюджетных средств, определенного статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
в ГУЗ «Брянский клинико-диагностический центр» г. Брянск  на момент проведения проверки не введена в эксплуатацию проявочная машина стоимостью 397,2 тыс. рублей, входящая в комплект диагностического оборудования  (маммограф со стереотаксической насадкой для проведения пункционной биопсии), приобретенного в 2007 году.

Кроме того,  в учреждениях здравоохранения выявлены нарушения 
в организации и осуществлении закупок медицинских препаратов, реактивов  и расходных материалов на сумму 1263,6 тыс. рублей.

Необоснованная оплата командировочных расходов и заработной платы за время проведения выездных работ по обследованию населения составила 70,7 тыс. рублей.

Для принятия мер по устранению отмеченных нарушений Контрольно-счетной палатой  в июне текущего года направлены представления 
в департамент здравоохранения Брянской области, в ГУЗ «Брянский клинико-диагностический центр» (г. Брянск), в  ГУЗ «Брянский консультативно-диагностический центр» (г. Клинцы).

Проверкой эффективного и целевого использования средств областного бюджета, выделенных в 2007 году на организацию питания, материально-техническое и социальное обеспечение школ – интернатов, проведенной  в департаменте общего и профессионального образования Брянской области  и подведомственных ему учреждениях установлено финансовых нарушений на сумму 6456,1 тыс. рублей, в том числе нецелевое использование средств областного бюджета в сумме 0,5 тыс. рублей, неэффективное -  в сумме 93,9 тыс. рублей, необоснованное и неправомерное - в сумме 240,6 тыс. рублей. Выявлены нарушения в организации и проведении закупок на сумму 907,5 тыс. рублей. Прочие нарушения составили 5213,6 тыс. рублей (необоснованные излишки и неликвидные запасы мягкого инвентаря, обмундирования, одежды, обуви для воспитанников в ГОУ – кадетской школе - интернате «Брянский кадетский корпус милиции им. капитана В.И.Шкурного»).
Отмечены серьезные нарушения в организации и проведении ремонтно-строительных работ в школах - интернатах.
Отчет о результатах проверки направлен Губернатору Брянской области.

Для принятия мер по устранению отмеченных нарушений Контрольно-счетной палатой  в июне текущего года направлены представления в департамент общего и профессионального образования Брянской области,  
в финансовое управление Брянской области, в ГОУ – кадетская школа -интернат «Брянский кадетский корпус милиции им. капитана В.И.Шкурного»,   ГСОУ для обучающихся воспитанников с отклонениями 
в развитии «Супоневская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа – интернат VI вида», ГОУ «Жуковская школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

Проверкой полноты поступления, целевого и эффективного использование средств, выделенных на доплаты медицинскому персоналу 
из Фонда софинансирования социальных расходов, Фонда компенсаций и на материально-техническое обеспечение лечебных учреждений в рамках национального проекта «Здоровье» в департаменте здравоохранения Брянской области за 2007 год  грубых нарушений не установлено.

В ходе проверки эффективности и целевого использования бюджетных средств, выделенных на обеспечение деятельности государственной инспекции Брянской области по обеспечению контроля за производством и  оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции  установлено необоснованное использование бюджетных средств в сумме 49,5 тыс. рублей, превышение в 4 раза установленных нормативов при планировании командировочных расходов на проживание что свидетельствует о необъективном планировании расходов. 

Имеет место нарушение федерального и регионального законодательства. Так, в  нарушение Закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ 
«О бухгалтерском учете», Приказа Минфина РФ от 10.02.2006 № 25н 
"Об утверждении инструкции по бюджетному учету" допущено искажение бухгалтерской отчетности, учет расходов по отдельным экономическим подстатьям  произведен  с нарушением Приказа Минфина РФ от 08.12.2006 № 168н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».  

Отдельные полномочия, предусмотренные Положением Госалкогольинспекции, не соответствуют Федеральному Закону 
от 22.11.1995 № 171 – ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта алкогольной и спиртосодержащей продукции».

Непредъявление Госалкогольинспекцией требований по уплате штрафных санкций, предусмотренных государственным контрактом 
за нарушение сроков выполнения работ, привело к  недопоступлению средств в областной бюджет в сумме 12,2 тыс. рублей. 
С целью выявления возможностей увеличения поступлений 
в областной бюджет сборов за выдачу лицензий на розничную продажу алкогольной продукции, в ходе проверки был проведен анализ размера сбора по отдельным субъектам Российской Федерации. По результатам анализа установлено, что по сравнению с изученными субъектами Российской Федерации в Брянской области размер сборов не зависит от места нахождения объекта торговли, занимаемой площади, количества обособленных объектов и других факторов. 

Контрольно-счетной палатой в адрес администрации Брянской области направлено письмо с информацией о проведенном анализе.
По результатам проверки получен ответ администрации Брянской области о разработке проекта закона, предусматривающего изменение порядка оплаты сборов за выдачу лицензий.

По результатам проверки Госалкогольинспекцией приняты меры 
по устранению отмеченных нарушений, направлено исковое заявление 
в Арбитражный суд о взыскании пени за нарушение условий государственного контракта.
Проверка эффективности реализации областной целевой программы "Создание автоматизированной системы ведения государственного земельного кадастра и государственного учета объектов недвижимости Брянской области (2002-2007 годы)" проводилась в управлении имущественных отношений Брянской области и управлении Роснедвижимости по Брянской области. 
Проверкой установлено, что финансирование программы за период 
ее реализации (2002 – 2007 гг.) произведено в размере 50,0 % 
от рассчитанной потребности при ее утверждении. При этом мероприятия программы и результаты их реализации в связи с изменением объемов финансирования не корректировались, что привело к недостижению цели по отдельным программным мероприятиям. 

В управлении имущественных отношений Брянской области имеет место несоответствие приобретаемой техники по приходным документам 
и заключенным контрактам, нарушение оформления первичных бухгалтерских документов, не применение штрафных санкций 
к исполнителям при несоблюдении сроков выполнения работ по контрактам. 

В нарушение статьи 440 части I Гражданского кодекса  управлением Роснедвижимости были заключены договора по истечении срока действия оферты на сумму 2040,0 тыс. рублей.

При выполнении мероприятий программы было допущено удорожание стоимости работ, что привело к неэффективному использованию бюджетных средств в сумме 14,2 тыс. рублей.

По представлению Контрольно-счетной палаты управлением Роснедвижимости неэффективное использование средств  восстановлено 
в областной бюджет.

Проверкой организации работы по формированию и размещению областного государственного заказа и муниципального заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг  для государственных и муниципальных нужд на территории Брянской области в 2007 году был выявлен объем нарушений в сумме 284058,3 тыс. рублей, из них 209 083,8 тыс. рублей – нарушения Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Закон № 94-ФЗ) в части формы проведения торгов для государственных нужд, необеспечения исполнения контракта в размере от 10 % до 30 % начальной стоимости, в части несоответствия  конкурсной документации, сроков заключения контрактов, видов контрактов (для муниципальных нужд заключаются государственные контракты, торги проводятся не 
в муниципальных образованиях, а в департаменте по закупкам Брянской области), в части отсутствия ответственности за нарушение условий контрактов и как следствие неприменение штрафных санкций
к недобросовестному подрядчику.

Кроме того, проверка зачисления и возврата средств, поступивших 
на счета департамента в качестве обеспечения участия в конкурсе (аукционе), выявила  несвоевременность возврата средств на счета организаций 
в 68 случаях из 333 на сумму 74039,5 тыс. рублей.
Неэффективное использование бюджетных средств было выявлено 
в объеме 935,0 тыс. рублей – при размещении заказов для государственных нужд департаментом по закупкам не было обеспечено требование Закона 
№ 94-ФЗ в части информационного обеспечения.
В ходе проверки выявлены факты отсутствия в реестрах государственных и муниципальных контрактов информации о заключенных контрактах и их фактическом исполнении (более 50 % контрактов), что 
в конечном итоге не обеспечивает необходимую прозрачность и гласность размещения заказов для государственных и муниципальных  нужд, показателей, определенных основными целями действия Закона № 94-ФЗ.   
Анализ муниципальных закупок показал значительную зависимость результативности размещения муниципальных заказов от организационного фактора.  Так, администрациями Навлинского, Почепского,  Суражского  районов  не были определены ни уполномоченные органы  на осуществление функций  по размещению муниципальных заказов,  ни органы, осуществляющие функции контроля в сфере размещения заказов, ни органы, уполномоченные на ведение реестра муниципальных контрактов,  и как следствие  в перечисленных муниципальных образованиях  показатели, характеризующие  эффективность размещения заказов, одни из самых низких среди муниципальных образований Брянской области.

При этом проверкой было отмечено  хорошее  качество ведения реестра муниципальных контрактов  по Злынковскому  району, который был рекомендован для использования муниципальными образованиями области 
в качестве положительного примера.  
По результатам контрольного мероприятия в целях обеспечения эффективности размещения государственных заказов и оптимизации бюджетных расходов администрации Брянской области было предложено:

- включить в показатели результативности деятельности органов исполнительной власти и муниципальных образований показатель эффективности ведения закупочной деятельности;

- разработать единую методику определения начальной (максимальной) цены контракта. 

По результатам контрольного мероприятия в муниципальных образованиях Контрольно-счетной палатой была подготовлена Аналитическая записка об организации работы по формированию и размещению муниципального заказа  на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг  для муниципальных нужд   на территории Брянской области   в 2007 году, направленная для ознакомления и устранения выявленных недостатков и нарушений председателю Ассоциации (Совета) муниципальных образований Брянской области, главам администраций и председателям Советов народных депутатов районов и городских округов.
Проверкой целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на строительство родильного дома в г. Клинцы, выявлен объем нарушений в сумме 125503,6 млн. рублей, что составляет 
52,3 % от общего объема использованных средств. 

Отсутствие действенного контроля со стороны главного распорядителя бюджетных средств (департамента по строительству Брянской области), заказчика-застройщика (КП по Брянской области «Управление капитальным строительством»), муниципального заказчика (администрация г. Клинцы)
 за использованием бюджетных средств привело к неэффективному использованию бюджетных средств в сумме 116793,3 тыс. рублей:

- денежные средства в сумме 78000,0 тыс. рублей, поступившие в 2006-2007 годах из федерального бюджета, длительное время (до 6 месяцев) находились на счетах департамента по строительству Брянской области без использования. 
-  денежные средства в сумме 38793,3 тыс. рублей использованы 
на приобретение технологического и медицинского оборудования 
и складские расходы при  отсутствии помещений для его установки,  низких темпах строительства объекта, недостатке финансирования на строительно-монтажные работы, маленьких гарантийных сроках на оборудование (6-12 месяцев).

Кроме того, при проверке не были представлены документы, подтверждающие использование 8385,3 тыс. рублей на строительство родильного дома. 
При проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств  управлением ветеринарии Брянской области в 2007 году выявленный объем нарушений составил 11958,7 тыс. рублей. В нарушение статей 32 и 41 Бюджетного кодекса РФ, а также статей 5 и 24 Закона Брянской области от 08.12.2006 №114-З «Об областном бюджете 
на 2007 год»  сумма средств в размере 6759,0 тыс. рублей (остаток на конец 2007 года) не была учтена в доходах областного бюджета за 2007 год, что свидетельствует о неэффективном использовании доходов, полученных госучреждениями от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. Анализ получения средств от предпринимательской деятельности выявил возможность получения дополнительных доходов 
в бюджет области, как минимум в объеме 2905,6 тыс. рублей только по управлению ветеринарии города Брянска, при условии установления экономически обоснованных расценок на платные услуги (указанные расценки не менялись с 2005 года). Кроме того, Контрольно-счетной палатой было предложено оптимизировать расходы областного управления ветеринарии в части сокращения расходов на оплату труда госслужащих на сумму 2755,1 тыс. рублей. Также было отмечено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 1585,7 тыс. рублей в части неиспользования закупленных установок утилизации биоотходов и информационно-статистических комплексов.
По результатам проверки в Карачевском районе установлено нецелевое использование бюджетных средств в сумме 87,0 тыс. рублей. 
В нарушение Решения Карачевского городского Совета народных депутатов от 27.12.2005 № 46 «Об отчислениях от прибыли муниципальных унитарных предприятий» унитарными предприятиями перечисление части прибыли производилось в размере  23 % вместо 25 %, в результате  в бюджет не поступило 39,8 тыс. рублей.

Статьей 40 Устава муниципального образования «Карачевский муниципальный район» предусмотрено наличие постоянно действующего органа Карачевского районного Совета народных депутатов – Контрольно-счетная палата. В нарушение вышеназванной статьи Контрольно-счетная палата в районе не создана.

По результатам проверки в Почепском районе установлено нецелевое использование бюджетных средств в сумме 1997,2 тыс. рублей. 

В нарушение статьи 17 Федерального закона от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» администрацией Почепского района не принято нормативного акта о порядке перечисления в 2007 году в бюджет района части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей. Непринятие решения о перечислении в бюджет района части прибыли муниципальных унитарных предприятий повлекло 
к не поступлению в бюджет доходов в сумме 51,6 тыс. рублей. 

Расчет арендной платы за муниципальное имущество установлен
в размере 7 рублей за метр квадратный в нежилых помещениях и 4 рубля – за 1 м кв. на площадках с твердым покрытием. При расчете арендной платы не  учитываются  потребительские качества помещений, компенсация расходов районного бюджета по коммунальным услугам арендаторами не производится. 

Существующий порядок расчета арендных платежей ведет к неэффективному использованию муниципального имущества, в результате потери районного бюджета составили 246,3 тыс. рублей.

В нарушение действующего жилищного законодательства Речицкой сельской администрацией молодая семья была поставлена на жилищный учет, что привело к неправомерному выделению субсидии в сумме 
291,6 тыс. рублей. 
По областной целевой программе «Социальной развитие села на 2003 – 2010 годы» из областного бюджета Почепскому району были выделены средства на строительство дома в сумме 1875,5 тыс. рублей. В ходе проверки установлено, что выделенные средства освоены в полном объеме. Однако администрацией района до настоящего времени не оформлены правоустанавливающие документы, что может привести к утрате муниципальной собственности и ущербу бюджету муниципального района. 
В ходе проверки установлено, что администрацией района было получено 232,0 тыс. рублей доходов от добровольных пожертвований. Денежные средства в основном вносились в кассу администрации района с последующим зачислением на внебюджетный счет. 

В нарушение статьи 41 БК РФ добровольные пожертвования в сумме 232,0 тыс. рублей на счет районного бюджета  перечислены не были.
В соответствии с пунктом 6 статьи 161 Бюджетного кодекса РФ бюджетное учреждение использует бюджетные средства в соответствии с утвержденной сметой доходов и расходов. В нарушение вышеназванной статьи в Почепском районе изменения в сметы доходов и расходов не вносились, в результате сметы доходов и расходов главных распорядителей не соответствуют бюджетным росписям и лимитам бюджетных обязательств. 

Выявленные в ходе проверки многочисленные нарушения свидетельствуют о необходимости создания в  Почепском районе контрольного органа. По результатам проверки, проведенной в  Почепском районе в 2007 году, Контрольно-счетной палатой было рекомендовано создание контрольно-счетной палаты. Однако контрольно-счетная палата в районе до сих пор не создана. Отсутствие контрольного органа, по мнению Контрольно-счетной палаты способствует  нарушению бюджетного законодательства.  

При проведении контрольных мероприятий в Карачевском и Почепском муниципальных районах установлены нарушения бюджетного законодательства. 
Установлено превышение предельных нормативов оплаты труда, установленных Законом Брянской области  от 1.02. 2006 № 1-З «Об определении предельных нормативов оплаты труда депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, а также предельных нормативов оплаты труда работников муниципальных предприятий и учреждений Брянской области». 

Использование средств резервного фонда осуществлялось на цели, не предусмотренные Положением, что привело к нецелевому использованию бюджетных средств. 
Решения о внесении изменений в бюджет принимались за 3 - 4 дня до окончания года, что  свидетельствует о нарушении статьи 223 Бюджетного кодекса. 

В нарушение статьи 41 Бюджетного кодекса в доходной части бюджетов муниципальных районов не учитывались доходы от предпринимательской деятельности. 

При исполнении бюджетов расходы на реализацию муниципальных программ  отражались без присвоения кодов соответствующим программам, что является нарушением Приказа Минфина Российской Федерации от 08.12.2006 № 168н "Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации".

Уставы муниципальных районов не приведены в соответствие со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

В нарушение условий договоров на аренду нежилых помещений и земельных участков санкции за просрочку платежей не применялись. 

В мае 2008 года Счетной палатой Российской Федерации совместно с Контрольно-счетной палатой Брянской области была проведена проверка законности, целевого использования средств федерального бюджета и международной помощи, выделенных в 2007 году и за истекший период 2008 года на уничтожение запасов химического оружия в Российской Федерации. В ходе контрольного мероприятия были выявлены завышения объемов работ на сумму 2303,8 тыс. рублей. Кроме того, в смете доходов и расходов по предпринимательской деятельности в установленном порядке не отражены затраты в размере 4460,0 тыс. рублей, связанные с эксплуатацией объекта уничтожения химического оружия (далее – объект УХО). При проверке своевременности и полноты получения компенсаций собственниками земельных участков, выделенных под строительство объекта УХО, было отмечено, что компенсация собственникам земельных участков убытков, причиненных изъятием земельных участков,  государственным заказчиком не осуществлялась по причине отсутствия регистрации права собственности пайщиков сельскохозяйственных предприятий на земельные участи в счет их долей в праве общей собственности. По предварительным расчетам сумма компенсаций по изъятию земель сельскохозяйственного назначения площадью 107,8 га составляет 24826,0 тыс. рублей.
В I квартале 2008 года Контрольно-счетной палатой была подготовлена и направлена в финансовое управление для рассмотрения информация об основных нарушениях бюджетного законодательства, выявленных  Контрольно-счетной палатой Брянской области в ходе проверок в муниципальных образованиях в 2007 году. По результатам рассмотрения финансовое управление в апреле 2008 года провело совещание с руководителями  финансовых органов муниципальных районов на тему: «Об итогах исполнения бюджетов области за отчетный год и задачах на текущий год».
Внешняя проверка отчета об исполнении областного бюджета 
за 2007 год, бюджета Брянского территориального фонда 
обязательного медицинского страхования, бюджетов муниципальных районов и поселений
В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации в первом полугодии 2008 года осуществлена внешняя проверка отчета об исполнении областного бюджета за 2007 год, бюджетной отчетности 37 главных распорядителей средств областного бюджета, отчета об исполнении бюджета Брянского территориального фонда обязательного медицинского страхования (далее БТФОМС), отчетов об исполнении бюджетов 3 муниципальных районов и 23 поселений.
Заключение Контрольно-счетной палаты Брянской области на отчет об исполнении областного бюджета за 2007 год было подготовлено в соответствии с требованиями статьи 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации, Закона Брянской области от 28 июня 2007 года № 93 «О порядке составления, рассмотрения и утверждения областного бюджета и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда» и на основании  данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности 37 главных распорядителей средств областного бюджета.

Основные нарушения и недостатки, отмеченные Контрольно-счетной палатой в Заключении на отчет об исполнении областного бюджета за 2007 год: 

- в нарушение статьи 93 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 27 закона о бюджете кредит в сумме 50,0 млн. рублей, выданный в пределах года, ГУП «Брянская областная корпорация»  не возвращен; 
- в нарушение статей 72 и 225 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2007 году  главными распорядителями были приняты денежные обязательства при отсутствии лимитов в объеме 2725,8 тыс. рублей, в том числе: управлением внутренних дел - 646,6 тыс. рублей, департаментом здравоохранения -1100,0 тыс. рублей, управлением культуры - 
901,2 тыс. рублей, комитетом регулирования тарифов – 77,0 тыс. рублей, государственной инспекцией  Брянской области по надзору за техническим состоянием самоходных машин других видов техники – 1,0 тыс. рублей;
   - количественные показатели  оценки результатов осуществления функций и тактических  задач    главных    распорядителей  средств областного бюджета  не соответствуют   закрепленным за главными распорядителями полномочиям и функциям,  при изменении объемов и  состава  выполняемых функций и полномочий не вносятся соответствующие изменения в плановые показатели деятельности;

- в годовой отчетности главных распорядителей областного бюджета и в пояснительной записке об исполнении областного бюджета в целом  отсутствует информация об исполнении областных и ведомственных  целевых программ с оценкой непосредственных результатов реализации мероприятий программы, ожидаемых результатов в измеримой форме и их воздействия на социально-экономическую ситуацию;
- в ходе внешней проверки департамента по строительству Брянской области установлена просроченная дебиторская задолженность в сумме 1088,7 тыс. рублей и  задолженность по недостаче основных средств и материальных запасов в сумме 254,9 тыс. рублей.
При подготовке заключения на отчет об исполнении бюджета БТФОМС установлено превышение норматива на ведение дела страховых медицинских организаций на 497,8 тыс. рублей.
Проведенная внешняя проверка бюджетов районов и поселений выявила нарушения бюджетного законодательства по отдельным поселениям. 
При принятии бюджетов не учитываются остатки средств на бюджетном счете, в доходах бюджета не отражаются доходы от предпринимательской деятельности, не устанавливается верхний предел муниципального долга, внесение изменений в бюджет производится 
за 3 – 4 дня до окончания года, что нарушает требования статьи 223 Бюджетного кодекса, нарушается бюджетная классификация. 
В истекшем периоде 2008 года Контрольно-счетной палатой Брянской области проводилась целенаправленная работа по реализации целей, предусмотренных Законом Брянской области «О Контрольно-счетной палате Брянской области».
Вместе с тем, динамично меняющиеся социально-экономические условия, развитие налоговой, бюджетной, финансовой и банковской систем требуют дальнейшего совершенствования форм и методов деятельности палаты, использования опыта работы членов Ассоциации контрольно-счетных органов Российской Федерации, поиска методов совершенствования контрольно-ревизионной и экспертно-аналитической работы.
Председатель                                                                                В.А. Шинкарев
